

2005年3月期 中間期業績概況 および 通期業績予想 (要点)

1. 2005年3月期中間期の連結業績 (前年同期比)

- ・増収、営業増益、経常増益、当期減益。

(単位：億円) 千万円未満切り捨て

	当中間期実績	前中間期実績	増減
売上高	774.2	758.9	15.2 (2.0%)
営業利益	47.8 (6.2%)	45.6 (6.0%)	2.1 (4.7%)
経常利益	51.4 (6.6%)	46.1 (6.1%)	5.2 (11.5%)
当期純利益	28.0 (3.6%)	102.0 (13.4%)	-73.9 (-72.5%)

( )内は売上高利益率、ただし増減欄は増減率

(単位：億円) 千万円未満切り捨て

	当中間期末実績	前期末実績	増減
総資産	1,553.7	1,605.7	-52.0 (-3.2%)
株主資本	515.5 (33.2%)	500.4 (31.2%)	15.1 (3.0%)
有利子負債	475.2 (30.6%)	536.3 (33.4%)	-61.1 (-11.4%)

( )内は対総資産比率、ただし増減欄は増減率

(単位：億円) 千万円未満切り捨て

	当中間期実績	前中間期実績	増減
フリーキャッシュ・フロー	44.5	114.4	-69.8 (-61.0%)

( )内は増減率

(1) 売上高

- ・ダイカスト、印刷機器、住建機器の3事業全てが増収。
- ・ダイカスト事業は、為替換算の影響による米国子会社の減少等があったが、国内自動車メーカー向けが伸びたことなどから、全体では増加した。
- ・印刷機器事業は、中型印刷機(B2/A2/B3サイズ)の販売が国内、輸出ともに好調で増加した。
- ・住建機器事業は、パワーツールの国内販売が減少したが、パワーツールの輸出や建築用品の国内販売が伸びたことから全体では増加した。

(2) 利益

- ・売上高の増加などから営業利益、経常利益はともに増益となり、経常利益は過去最高額となった。(営業利益、経常利益はともに3期連続の増益)
- ・事業別では、印刷機器事業、住建機器事業が増加したが、ダイカスト事業はプライスダウンを吸収しきれず減少した。
- ・当期純利益は前期のような特別利益(保有有価証券の売却益)がないため、減益となった。

(3) B/S、C/F

- ・総資産は現金及び預金の取崩しや繰延税金資産が減少したことなどから、前期末に比べ約 52 億円減少した。
- ・有利子負債は前期末に比べ約 61 億円削減し、約 475 億円となった。
- ・株主資本は利益剰余金の増加などから、前期末に比べ約 15 億円増加した。  
この結果、株主資本比率は 2.0 ポイント良化し 33.2%となった。
- ・前年同期に比べ営業活動によるキャッシュ・フローは増加したが、前期のような特別な収入（保有有価証券の売却による収入）がないことなどから、投資活動によるキャッシュ・フローが減少し、フリー・キャッシュ・フローも減少した。

2. 2005 年 3 月期の連結業績予想（前年同期比）

- ・減収、減益。

（単位：億円）千万円未満切り捨て

	当期予想	前期実績	増減
売上高	1,545.0	1,552.5	-7.5 (-0.5%)
営業利益	97.0 (6.3%)	103.4 (6.7%)	-6.4 (-6.3%)
経常利益	97.0 (6.3%)	99.9 (6.4%)	-2.9 (-3.0%)
当期純利益	54.0 (3.5%)	128.1 (8.3%)	-74.1 (-57.9%)

( ) 内は売上高利益率、ただし増減欄は増減率

(1) 売上高

- ・ダイカスト事業は、国内の自動車向けが増加するが、米欧子会社の生産減や為替の影響により、全体では減少の見通し。
- ・印刷機器事業は引き続き中型印刷機を中心に、国内、輸出ともに販売を伸ばし増加の見通し。
- ・住建機器事業も若干増加する見通し。
- ・上記の事業以外では、前期末で解散した国内子会社の前期売上高が減少する。
- ・これらのことから全体では減収の見通し。

(2) 利益

- ・売上高の減少などから、営業利益、経常利益はともに減益となる見通し。
- ・当期純利益は前期のような特別利益（保有有価証券の売却益）がないことから、減益となる見通し。

以上

(別表)

2004年11月  
リョービ株式会社

(連結)

(単位:百万円、%)

(単位:%)

	2003/3	2004/3		2005/3		前年同期比増減率	
		中間期	通期	中間期	通期(予想)	中間期	通期
売上高	156,457	75,893	155,250	77,422	154,500	2.0	-0.5
営業利益	8,452 5.4	4,566 6.0	10,347 6.7	4,780 6.2	9,700 6.3	4.7	-6.3
経常利益	8,045 5.1	4,614 6.1	9,998 6.4	5,143 6.6	9,700 6.3	11.5	-3.0
当期純利益	4,470 2.9	10,201 13.4	12,812 8.3	2,806 3.6	5,400 3.5	-72.5	-57.9

## セグメント別売上高

	2003/3	2004/3	2004/3	2005/3	2005/3	前年同期比増減率	前年同期比増減率
	構成比	構成比	構成比	構成比	構成比	中間期	通期
ダイカスト	107,761 68.9	51,501 67.9	106,308 68.5	52,140 67.3	104,300 67.5	1.2	-1.9
印刷機器	22,741 14.5	11,728 15.5	24,348 15.7	12,705 16.4	26,200 17.0	8.3	7.6
住建機器	25,045 16.0	12,308 16.2	23,798 15.3	12,576 16.2	24,000 15.5	2.2	0.8
国内	109,910 70.2	53,300 70.2	111,744 72.0	55,178 71.3	114,000 73.8	3.5	2.0
海外	46,547 29.8	22,593 29.8	43,506 28.0	22,244 28.7	40,500 26.2	-1.5	-6.9

## セグメント別営業利益

	2003/3	2004/3	2004/3	2005/3	2005/3	前年同期比増減率	前年同期比増減率
	利益率	利益率	利益率	利益率	利益率	中間期	通期
ダイカスト	5,669 5.3	2,592 5.0	6,148 5.8	2,470 4.7	減少	-4.7	-
印刷機器	1,289 5.7	899 7.7	2,271 9.3	1,126 8.9	増加	25.3	-
住建機器	1,581 6.3	1,100 8.9	2,024 8.5	1,183 9.4	減少	7.5	-

	2003/3	2004/3	2004/3	2005/3	2005/3	前年同期比増減率	前年同期比増減率
	比率	比率	比率	比率	比率	中間期	通期
総資産	165,487	161,803	160,574	155,370	-	-4.0	-
株主資本	38,365 23.2	47,016 29.1	50,040 31.2	51,558 33.2	-	9.7	-
利益剰余金 (単独)	364 (-7,093)	10,565 (1,253)	13,176 (2,017)	14,729 (2,416)	-	39.4	-
有利子負債 (単独)	69,730 (53,020)	60,990 (45,832)	53,638 (42,217)	47,521 (38,069)	45,700 (34,700)	-22.1	-14.8

	2003/3	2004/3	2004/3	2005/3	2005/3	前年同期比増減率	前年同期比増減率
設備投資	4,116	2,413	5,772	3,740	12,200	54.9	111.3
減価償却費	5,631	2,575	5,201	2,575	5,800	0.0	11.5

	2003/3	2004/3	2004/3	2005/3	2005/3	前年同期比増減率	前年同期比増減率
営業キャッシュ・フロー	15,158	4,558	11,660	7,046	-	54.6	-
投資キャッシュ・フロー	-3,132	6,889	4,112	-2,587	-	-137.6	-
財務キャッシュ・フロー	-8,023	-9,120	-15,990	-7,499	-	-	-

(単位:人)

	2003/3	2004/3	2004/3	2005/3	2005/3	前年同期比増減率	前年同期比増減率
期末人員 (単独)	5,843 (1,926)	5,673 (1,922)	5,575 (1,921)	5,531 (1,937)	-	-2.5	-

(単位:円)

	2003/3	2004/3	2004/3	2005/3	2005/3	前年同期比増減率	前年同期比増減率
為替レートUS\$	122	118	113	108	(105)	-8.5	-
EUR	119	132	131	131	(130)	-0.8	-

(下半期)

(単独)

(単位:百万円、%)

(単位:%)

	2003/3	2004/3		2005/3		前期比増減率	
		中間期	通期	中間期	通期(予想)	中間期	通期
売上高	106,211	50,914	106,418	53,036	108,000	4.2	1.5
営業利益	5,574 5.2	2,282 4.5	5,881 5.5	2,477 4.7	6,200 5.7	8.5	5.4
経常利益	5,732 5.4	2,649 5.2	6,415 6.0	3,006 5.7	6,800 6.3	13.5	6.0
当期純利益	3,797 3.6	8,347 16.4	9,110 8.6	1,657 3.1	3,800 3.5	-80.1	-58.3

## セグメント別売上高

	2003/3	2004/3	2004/3	2005/3	2005/3	前年同期比増減率	前年同期比増減率
	構成比	構成比	構成比	構成比	構成比	中間期	通期
ダイカスト	71,978 67.8	34,170 67.1	72,247 67.9	34,861 65.7	72,700 67.3	2.0	0.6
印刷機器	16,252 15.3	8,300 16.3	17,438 16.4	9,322 17.6	18,700 17.3	12.3	7.2
パワーツール	11,208 10.5	5,166 10.2	9,756 9.2	5,194 9.8	9,500 8.8	0.5	-2.6
建築用品	6,771 6.4	3,277 6.4	6,976 6.5	3,657 6.9	7,100 6.6	11.6	1.8